



# PROVIEW INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

## 唯冠國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/proview>

(股份代號：334)

### 截至二零零四年十二月三十一日止六個月之中期業績公佈

唯冠國際控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零零三年同期之比較數字如下：

#### 綜合損益表

		(未經審核)	
		截至十二月三十一日止	
		六個月	
		二零零四年	二零零三年
		千港元	千港元
營業額	附註 2	5,909,063	4,328,363
銷售成本		(5,469,981)	(3,940,341)
毛利		439,082	388,022
其他經營收入		10,613	10,645
銷售及分銷開支		(171,845)	(124,749)
行政開支		(118,018)	(70,556)
研究及開發成本		(26,154)	(36,815)
其他經營開支		(2,128)	(335)
經營業務溢利	附註 3	131,550	166,212
融資成本		(53,999)	(40,281)
應佔聯營公司業績		1,918	—
除稅前溢利		79,469	125,931
所得稅開支	附註 4	(7,276)	(10,720)
未計少數股東權益前溢利		72,193	115,211
少數股東權益		(6,383)	(5,219)
期內純利		65,810	109,992
中期股息	附註 5	14,200	17,973
每股盈利	附註 6	10.25港仙	17.16港仙
基本		10.25港仙	17.16港仙
攤薄		10.11港仙	16.85港仙

#### 綜合資產負債表

	(未經審核) 二零零四年 十二月三十一日 千港元	(經審核) 二零零四年 六月三十日 千港元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	730,627	766,136
聯營公司權益	43,904	3,988
證券投資	279	187
預付款項及按金	8,681	10,405
投資於附屬公司所支付之按金	10,169	10,169
	<u>793,660</u>	<u>790,885</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	2,053,040	2,604,770
待售物業	7,969	7,008
應收賬項及票據	1,926,360	1,318,189
銀行承兌匯票	186,765	158,056
預付款項、按金及其他應收款項	307,454	165,725
證券投資	388	2,832
作抵押之銀行存款	54,929	62,946
銀行結餘及現金	743,285	793,990
	<u>5,280,190</u>	<u>5,113,516</u>
<b>流動負債</b>		
應付賬項及票據	2,713,728	2,216,975
應計負債及其他應付款項	145,146	119,543
應付稅項	39,783	35,648
銀行及其他借貸－於一年內到期	2,185,017	2,591,466
財務租約債務－於一年內到期	6,418	7,593
	<u>5,090,092</u>	<u>4,971,225</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>190,098</u>	<u>142,291</u>
<b>資產總值減流動負債</b>	<u>983,758</u>	<u>933,176</u>
<b>非流動負債</b>		
銀行及其他借貸－於一年後到期	20,053	25,675
財務租約債務－於一年後到期	5,400	7,583
遞延稅項	9,242	9,242
	<u>34,695</u>	<u>42,500</u>
<b>少數股東權益</b>	<u>64,355</u>	<u>72,948</u>
<b>資產淨值</b>	<u>884,708</u>	<u>817,728</u>
<b>資本及儲備</b>		
股本	64,546	64,199
儲備	820,162	753,529
<b>股東資金</b>	<u>884,708</u>	<u>817,728</u>

## 簡明財務報表附註

### 1. 編製基準

本未經審核簡明綜合中期財務報表未經本公司之核數師審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所載之披露規定編製。編製未經審核簡明綜合中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準與本集團截至二零零四年六月三十日止年度之年度財務報表所載列者一致。

### 2. 分類資料

分類資料按兩種分類方式呈報：

- (i) 按主要分類呈報基準－業務分類；及
- (ii) 按次要分類呈報基準－地區分類。

本集團營運之業務乃按其業務性質及所提供之產品及服務獨立組織及管理。本集團每個業務分類代表一個策略性業務單位，所提供之產品與服務須受到與其他業務分類有別之風險及回報。

業務分類詳情之概要如下：

- (a) CRT電腦顯示器部門，從事CRT電腦顯示器之製造、買賣及分銷業務；
- (b) 液晶體顯示器部門，從事液晶體顯示器之製造、買賣及分銷業務；及
- (c) 電腦顯示器元件及配件部門，從事電腦顯示器元件及配件之製造、買賣及分銷業務。

在決定本集團之地區分類時，收益及業績乃按客戶所處位置撥入有關分類，而資產則按資產所處位置撥入有關分類。

#### 分類資料

##### (a) 業務分類

截至十二月三十一日止六個月

	(未經審核) CRT電腦顯示器		(未經審核) 液晶體顯示器		(未經審核) 電腦顯示器元件及配件		(未經審核) 撇銷		(未經審核) 綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
<b>營業額</b>										
向外界客戶銷售	3,041,389	1,891,622	2,735,507	2,324,899	132,061	111,842	-	-	5,908,957	4,328,363
分類間銷售*	-	-	-	-	197,932	103,208	(197,932)	(103,208)	-	-
	<u>3,041,389</u>	<u>1,891,622</u>	<u>2,735,507</u>	<u>2,324,899</u>	<u>329,993</u>	<u>215,050</u>	<u>(197,932)</u>	<u>(103,208)</u>	<u>5,908,957</u>	<u>4,328,363</u>
<b>業績</b>										
分類業績	<u>117,395</u>	<u>80,907</u>	<u>88,212</u>	<u>82,584</u>	<u>(48,499)</u>	<u>10,238</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>157,108</u>	<u>173,729</u>
未分類企業收入									10,613	17,089
未分類企業開支									(40,812)	(24,606)
經營業務溢利									126,909	166,212
融資成本									(53,999)	(40,281)
應佔聯營公司業績									1,918	-
除稅前溢利									74,828	125,931
所得稅開支									(7,276)	(10,720)
未計少數股東權益前溢利									67,552	115,211
少數股東權益									(1,742)	(5,219)
期內純利									<u>65,810</u>	<u>109,992</u>

\* 分類間銷售乃參考通行市價計費。

(b) 地區分類

截至十二月三十一日止六個月

	(未經審核) 北美		(未經審核) 西歐		(未經審核) 亞洲		(未經審核) 其他地區		(未經審核) 綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額										
向外界客戶銷售	<u>2,145,609</u>	<u>1,382,855</u>	<u>1,898,759</u>	<u>1,493,360</u>	<u>1,645,238</u>	<u>1,360,506</u>	<u>219,458</u>	<u>91,642</u>	<u>5,909,063</u>	<u>4,328,363</u>
業績										
分類業績	<u>111,739</u>	<u>47,892</u>	<u>31,330</u>	<u>59,503</u>	<u>11,838</u>	<u>63,669</u>	<u>2,201</u>	<u>2,665</u>	<u>157,108</u>	<u>173,729</u>

附註：

(i) 西歐主要包括比利時及法國。

(ii) 亞洲主要包括台灣及中華人民共和國。

3. 經營業務溢利

經營業務溢利已扣除下列項目：

(未經審核) 截至十二月三十一日止 六個月	
二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
折舊	
<u>44,119</u>	<u>33,110</u>

4. 所得稅開支

(未經審核) 截至十二月三十一日止 六個月	
二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
本期間：	
香港	234
其他司法權區	10,486
<u>6,649</u>	<u>10,486</u>
本期間稅項支出	
<u>7,276</u>	<u>10,720</u>

香港利得稅乃根據期內在香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零三年：17.5%) 撥備。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之稅率計算。

5. 中期股息

董事宣派截至二零零四年十二月三十一日止六個月之中期股息每股2.2港仙。建議中期股息並非於綜合資產負債表列為負債，而是分開列為於二零零四年十二月三十一日之股東資金項目。中期股息將於二零零五年五月五日前派付予二零零五年四月二十二日名列本公司股東名冊之股東。

去年同期宣派之中期股息每股2.8港仙。

6. 每股盈利

每股基本及全面攤薄盈利乃按期內本集團純利65,810,000港元 (二零零三年：109,992,000港元) 計算。

每股基本盈利乃按期內已發行普通股之加權平均數642,162,000股 (二零零三年：641,139,000股) 計算。

每股全面攤薄盈利乃按期內已發行普通股之加權平均數651,228,000股 (二零零三年：652,796,000股) 加上所有未行使之情況下購股權獲行使視作無代價發行之普通股之加權平均數9,066,000股 (二零零三年：11,657,000股) 而計算。

7. 或然負債

本集團於結算日並無重大或然負債。

8. 比較數字

若干比較數字已予重新分類以符合本期間之呈列方式。

## 暫停辦理股份登記手續

本公司將於二零零五年四月二十日(星期三)至二零零五年四月二十二日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份登記手續，期內將不會辦理股份過戶手續。

為符合取得中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零五年四月十九日(星期二)下午四時前交往本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心46樓辦理登記手續。

## 業務回顧

期內本集團的營業額為59億港元(去年同期為43億港元)，增長幅度為37%。LCD顯示器及CRT顯示器的銷售分別為137.4萬台及429.7萬台(去年同期為100萬台及280萬台)，營業額分別為27.36億港元及30.41億港元(去年同期為23億港元及19億港元)，增長幅度達32%及44%，比去年同期分別都有大幅增長。然而LCD顯示器的銷售份額佔集團總銷售額的比例卻由去年的53.7%下降至期內的46.3%。這個變化的原因是二零零四年第三季LCD panel的市場出現由供不應求變成供過於求的變化，LCD panel的價格快速大幅下滑，導致部分買家對LCD顯示器進貨持審慎態度，影響集團二零零四年十月前在LCD顯示器方面的出貨量。可幸，這情況已有改善，本集團亦於二零零四年十月開始大量出貨，出貨勢頭一直維持至今，展望下半年本集團的LCD顯示器的銷售將會較為理想，有望超過CRT顯示器。CRT顯示器則由於增加了OEM客戶的出貨量而有輝煌的成績。

期內本集團純利為65,810,000港元，純利率為1.11%(去年同期為109,992,000港元，2.54%)。整體毛利為7.43%(去年同期為8.96%)，其中LCD顯示器及CRT顯示器的毛利分別為7.49%(去年同期為8.06%)及7.75%(去年同期為8.61%)。LCD顯示器銷售毛利受壓的原因也是因為上述LCD panel的供需變化狀況導致價格急劇下滑造成的。如今這狀況已有改善。CRT顯示器則是由於OEM生意的利潤一般來說都比自有品牌稍低些許。本集團認為增加OEM生意可以增加總體利潤，所以將繼續努力維持OEM生意的份額，同時努力的開發新興市場。

在平面數碼電視產品的銷售上，期內本集團與摩托羅拉終止了電視產品的品牌授權，並另訂定新協議，以保有對顯示器的授權直至二零零六年底。本集團亦調整及重組內部相關部門與組織，並把重點轉移至銷售自有品牌平面數碼電視。期內本集團銷售量為32,000台，營業額為1.63億港元。惟因銷售數量有限，期內尚未對整體銷售毛利產生貢獻。

本集團三個主要市場為亞洲、歐洲及美國，全部面對需求激增，儘管程度及產品組合並不相同。美國、歐洲及亞洲的銷售分別佔本集團營業淨額之36.31%、32.13%及27.84%。

## 展望

### LCD panel大幅降價激發市場需求持續暢旺

根據多項研究報告指出，二零零五年全球LCD顯示器的市場需求將增至九千萬台，相較二零零四年的六千四百萬台，上升31%。本集團預期，透過現有客戶基礎，LCD顯示器的銷售將於二零零五年顯著上升。而LCD panel的價格於二零零五年的第一季度已止跌回穩，並有輕微回升的趨勢，如此令毛利可回復至合理水平。

### 提升液晶模組(「LCD Module」)的自行組裝量

自二零零五年起，本集團將增加LCD Module的自行組裝量，預期今年產能利用率可達60%或以上。所組裝的模組將全部供應本集團使用，對LCD顯示器的銷售與毛利將會產生顯著效益。

### 開拓新興市場以確保CRT顯示器的出貨量

由於期內LCD panel的大幅降價，二零零五年全球CRT顯示器的部份需求將被LCD顯示器替代。本集團未來將加強在新興市場的銷售與推廣活動，以維持CRT顯示器的出貨量。

### 大幅增加平面電視的出貨量

本集團會以自有品牌生產14至42吋的平面電視。初期本集團會集中透過北美市場的渠道進行銷售，預期今年的出貨量將會跟隨市場的需求而大幅增加，但營業額及毛利則於二零零五/零六年度才會反映出來。

## 流動資金及財政資源

在二零零四年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存(包括作抵押之銀行存款)連同銀行承兌匯票約為9.85億港元(二零零四年六月三十日為10.15億港元)，銀行貸款總額由26.32億港元(二零零四年六月三十日)降至22.17億港元。大部分借貸以美元為單位，其餘則以港元、新台幣及人民幣為單位。大部分借貸均是商業貿易融資，並須於短期內(一年內)償還。利息主要根據倫敦銀行同業拆息、人民幣最優惠利率或港元最優惠利率，再附以一個極具競爭力的息差計算。

存貨金額亦由26.04億港元(二零零四年六月三十日)，降至20.53億港元(二零零四年十二月三十一日)，存貨週轉期改善為77日(二零零四年六月三十日的存貨週轉期為89日)。

應收帳款與營銷額同步，增至19.26億港元，應收帳款的週轉期為49日(二零零四年六月三十日的應收帳款金額為13.18億港元，週轉期為51日)。

期內供應商為本集團供貨的信用額度與營銷額同步增加，應付帳款增至27.13億港元，週轉期為81日(二零零四年六月三十日的應付帳款金額為22.17億港元，應付帳款週轉期為84日)。

本集團之資產負債比率，即銀行及財務機構信貸總額佔資產總值之比率，為36.50%(二零零四年六月三十日：44.58%)。

順應市場的需求，管理層令銷售持續增長，並擴大市場份額，但仍將繼續監察及嚴格控制存貨與應收帳款金額、對客戶的信用，以促進銷售與資金的流動性，並將持續關注營業淨利率。

## 資本支出

回顧期內資本支出為七千一百萬港元，主要用於現存設備的保養及開發產品的新外型。

## 外匯風險

本集團大部分買賣以美元計價，其餘則以人民幣、英鎊、巴西雷阿爾、港元、歐羅及新台幣計價。港元與美元掛鈎為本集團於此等貨幣之外匯風險提供自然對沖。

回顧期內，本集團沒有與任何銀行或金融機構簽訂買入財務衍生工具的合約，以進行對沖。

## 集團資產抵押

於二零零四年十二月三十一日，本集團之銀行信貸及其他貸款乃以下列各項作抵押：

- i) 本集團所擁有賬面淨值約21,463,000港元(二零零四年六月三十日：42,829,000港元)之若干廠房及機器；
- ii) 合共約54,929,000港元(二零零四年六月三十日：62,946,000港元)之銀行存款作抵押；
- iii) 本集團所擁有價值約169,673,000港元(二零零四年六月三十日：139,300,000港元)之若干土地及樓宇作第一法定抵押。

## 僱員及薪酬政策

於二零零四年十二月三十一日，本集團約有8,900名全職僱員。本集團基本上按其經營所在國家現時之業內慣例及個別員工之表現向僱員付薪。本集團亦根據僱員之表現授出購股權。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司已按照於二零零五年一月一日前生效之香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載最佳應用守則之規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團之財務申報程序及內部監控。審核委員會之成員為本公司三位獨立非執行董事。審核委員會已審閱本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之未經審核簡明綜合中期財務報表，並認為該等報表符合適用之會計準則及法例規定，並且已作出充份披露。

## 最佳應用守則

董事認為，本公司一直遵守二零零五年一月一日前生效之上市規則附錄十四所載之最佳應用守則而行事。根據本公司之公司細則，本公司各獨立非執行董事之任期乃截至其於股東週年大會上輪值告退及重選連任為止。

## 上市發行人董事進行證券交易的行為守則

本公司已於有關會計期間內採納上市規則附錄十所載列有關董事進行證券交易之行為守則，而所有董事均已遵守所規定之交易準則。

## 於聯交所網頁上刊登詳盡財務資料

本公司截至二零零四年十二月三十一日止六個月之中期報告連同上市規則附錄十六第46(1)至46(9)段所規定之資料，將於適當時候在聯交所之網頁上公佈。

## 董事會

於本公佈日期，本公司之董事會包括十名董事，其中(i)七名為執行董事，分別為楊榮山先生、王明俊先生、張斯鵬先生、葉丕楚先生、賴鎮局先生、黃貴明先生及許小玲女士；(ii)三名為獨立非執行董事，分別為李疇賡先生、陳茂波先生及劉子先先生。

代表董事會  
主席兼行政總裁  
楊榮山

香港，二零零五年三月二十四日

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。